[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 марта  2013 г.                                                          г. Дальнереченск                                                              № 95-па

Об утверждении Положения об отделе архитектуры,
градостроительства и ЖКХ администрации
Дальнереченского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Думы Дальнереченского муниципального района от 20.12.2012г. №109 «Об утверждении структуры администрации Дальнереченского муниципального района», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального района (прилагается).
2. Распоряжение администрации Дальнереченского муниципального района «Об утверждении Положения об отделе строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального района»  от 22.09.2009 г. № 158-р считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
И.о. главы администрации

Дальнереченского муниципального района                               О.А. Асанидзе
                                                                                               УТВЕРЖДЕНО
                                                   постановлением администрации

                                                    Дальнереченского муниципального района

                                                                                       от 07.03.2013 г. № 95-па

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства Дальнереченского муниципального района

г. Дальнереченск

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства Дальнереченского района является органом администрации Дальнереченского муниципального района, осуществляющим организационно-техническое руководство строительством, регулирование деятельности в области архитектуры, координацию и контроль управления и реформирования жилищно-коммунальным комплексом района в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека и общества, эффективного размещения производственных сил, рациональной планировки застройки и благоустройства поселений, развития производственной и  социальной инфраструктур, бережного природопользования и сохранения  историко-культурного наследия на подведомственной территории.
1.2. Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства Дальнереченского муниципального района, в дальнейшем именуемый «Отдел», в своей деятельности руководствуется Конституцией и Законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями администрации Приморского края и администрации Дальнереченского муниципального района постановлениями и другими нормативными актами Минрегионразвития Российской Федерации, Департамента градостроительства Приморского края, Департамента по жилищно-коммунальному хозяйству топливным ресурсам Приморского края, а также настоящим Положением.

1.3. Полное наименование: Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства Дальнереченского муниципального района.
1.4.
Сокращенное наименование: ОАГ и ЖКХ Дальнереченского муниципального района.
1.5. Положение об Отделе, структуру и штаты, утверждает Глава администрации Дальнереченского муниципального района.
1.6. Отдел может осуществлять полномочия в области градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства поселений входящих в состав Дальнереченского муниципального района, в случае передачи полномочий от органов местного самоуправления поселений администрации  Дальнереченского муниципального района, включая вопросы организации строительства и создания условий для жилищного строительства, выдает разрешение на строительство и разрешение на ввод объектов в эксплуатацию.
1.7. Отдел не является юридическим лицом.
1.8. Адрес Отдела: 692132, Приморский край, г. Дальнереченск, ул. Ленина, 90.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

Основными задачами отдела являются:

2.1. Участие в разработке и осуществлении государственных, региональных и районных программ и проектов в области строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, формирования благоприятной среды обитания, размещения производительных сил, социально- экономического развития сельских территорий, улучшения их архитектурного облика.

2.2. Подготовка документов, обоснований и рекомендаций к решениям и постановлениям, принимаемых органами местного самоуправления в области жилищно-коммунального хозяйства, строительства, планировки и застройки, реконструкции, благоустройства сельских поселений.

2.3. Содействие всем участникам градостроительной деятельности - заказчикам, инвесторам, застройщикам, разработчикам градостроительной документации, исполнителям работ - независимо от форм собственности в осуществлении в установленном законом порядке строительства, реконструкции, ремонта и реставрации, переоборудования, модернизации,
иного функционального изменения зданий, сооружений и их комплексов, объектов благоустройства.

2.4.
Организация и контроль за исполнением документов в соответствии:

- с  градостроительным и жилищным Кодексами,
- решениями и постановлениями  органов местного самоуправления,

- постановлениями   и   распоряжениями Администрации    Приморского края,

- законодательством РФ.

2.5.
Обеспечение гласности в осуществлении градостроительной деятельности, в обсуждении градостроительных проектов до их утверждения.
2.6. Оказание практической и консультативной помощи предприятиям в отраслях строительства и жилищно-коммунального хозяйства.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

Основными функциями отдела являются:

3.1. Организация подготовки и своевременной корректировки документов территориального планирования:
- местных нормативов градостроительного проектирования межселенных территорий;

- правил землепользования и застройки межселенных территорий;

- подготовленной на основании документов территориального планирования муниципального района документации по планировке территории;

- выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на межселенных территориях;

- ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности.
- противодействие коррупции в пределах своих полномочий.
3.2. Организация технического руководства капитальным строительством, ремонтом и содержанием объектов жилищно-коммунального хозяйства

- разработка планов мероприятий по благоустройству населенных пунктов района на межселенных территориях;
- организация работ по отбору муниципальных объектов жилищно-коммунального хозяйства на капитальный ремонт, реконструкции, на подготовку объектов к осенне-зимнему периоду.
- распределение и контроль за исполнением подведомственных средств местного бюджета;

- формирование муниципального заказа на выполнение работ и оказание услуг жилищно-коммунального назначения;

- согласование лимитов потребления тепло -, электро-, водопотребления и водоотведения бюджета содержащих учреждений.
- технический надзор за строительством и ремонтом объектов жилищно-коммунального хозяйства и соцкультбыта на территории района в пределах своей компетенции;

- контроль соответствия объемов, стоимости и качества строительно-монтажных работ, выполняемых подрядным способом.

3.3. Подготовка документов на согласование с департаментами: градостроительства, по ЖКХ и ТР и иными краевыми ведомствами по строительству и ремонту объектов, финансируемых из краевого бюджета.

3.4. Организация компании по заключению договоров с подрядными организациями на производство работ, а на хозяйственный способ строительства - с поставщиками строительных материалов, конструкций и оборудования.

3.5.    Контроль качества выполненных работ и предоставляемых услуг.

3.6. Обеспечение рассмотрений предложений, заявлений и жалоб потребителей, возникающих по поводу жилищно-коммунального обслуживания, в пределах своей компетенции.

3.7. Осуществление своевременной подготовки муниципальных правовых актов для перечисления предприятиям, организациям причитающихся им в соответствии с заключенными договорами, средств.
3.8 Консультации по ведению учетных дел граждан, состоящих на учете по улучшению жилищных условий и имеющих право на получение жилищных сертификатов.

3.9. Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений,  выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций.
4. ПОЛНОМОЧИЯ И ПРАВА ОТДЕЛА

Для выполнения возложенных задач и функций, Отдел наделяется следующими полномочиями:
4.1. От имени администрации Дальнереченского муниципального района утверждать схему территориального планирования муниципального района, утверждать подготовленную на основе схемы территориального планирования муниципального района документацию по планировке территории, вести информационную систему обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервировать и изымать, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд.
4.1. Запрашивать и в согласованные сроки, безвозмездно получать от государственных органов и общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на подведомственной территории, справочные, статистические и другие необходимые сведения и материалы по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.2. Привлекать квалифицированных специалистов к участию в экспертизе градостроительной документации и проектов, осуществляемых за счет средств местного бюджета, а также в подготовке предложений и рекомендаций по градостроительной политике местных органов власти и управления.

4.3.
Информировать население, общественные объединения и средства массовой информации о целях и способах, ходе реализации программ и политике местной администрации.

4.4.
Осуществлять контроль за ходом разработки проектной документации, оказывать содействие  в  предоставлении  разработчикам  исходных данных для проектирования и согласования документации с заинтересованными организациями.

4.5. Отклонять от согласования проектно-сметную документацию, выполненную с нарушением архитектурно-планировочного задания, правил застройки, других актов градорегулирования.

4.6. Отклонять разработку предложений по предварительному размещению объектов строительства и отводам земельных участков, которые противоречат утвержденным проектам планировки Дальнереченского муниципального района, генеральным планам, проектам детальной планировки и застройки и др.

4.7. Давать представления в центр лицензирования строительной деятельности о лишении лицензий разработчиков проектно-сметной и  градостроительной документации и строительных организаций, нарушающих утвержденные нормы и правила.

4.8. Осуществлять контроль за обеспечением участниками строительства: соответствия возводимых зданий и сооружений, производимых строительных материалов, изделий и конструкций, нормативно-технической и проектной документации; организационно-правового порядка осуществления строительства на всех его стадиях, в том числе при   приемке в эксплуатацию законченных строительством объектов.

4.9. Возбуждать вопрос о применении дисциплинарной, административной, а в случаях, предусмотренных законом, уголовной ответственности.

4.10. Издавать предписания, обязательные для выполнения всеми участниками градостроительной деятельности в пределах, установленных действующим законодательством.
4.11. От имени администрации Дальнереченского муниципального района выдавать разрешения на установку рекламных конструкций  на территории муниципального образования, аннулировать такие разрешения, выдавать предписания о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального образования.
4.12.
Отделу передается имущество в виде служебных и вспомогательных помещений, оборудования, градостроительной, проектно-сметной и технической документации бессрочного хранения, автотранспорт, ЭВМ, множительная и др. техника.
4.13.
Отдел обязан обеспечить сохранность, эффективное и целевое использование имущества.
5. УПРАВЛЕНИЕ И СТРУКТУРА ОТДЕЛА

5.1. Отдел возглавляет руководитель - начальник Отдела, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации Дальнереченского муниципального района.
5.2. Начальник Отдела является главным архитектором.

5.3. Начальник отдела:

- руководит деятельностью отдела на принципах единоначалия и отвечает за выполнение, возложенных на Отдел, задач и функций, организует работу Отдела, подбор и расстановку кадров;

- несет персональную ответственность за результативность и эффективность деятельности Отдела, гарантирует выполнение возложенных на Отдел задач и функций, обеспечивает выполнение решений, постановлений и распоряжений органов местного самоуправления;

- ведет прием граждан;

- издает постановления, распоряжения, приказы и предписания по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- утверждает Положения о подразделениях Отдела и должностные инструкции;

- выполняет иные обязанности, поручения администрации Дальнереченского муниципального района в рамках функций Отдела.

5.4. Финансирование расходов на содержание аппарата Отдела осуществляется за счет средств, предусмотренных в местном бюджете.

6.  ИЗМЕНЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

6.1.
Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение производится постановлением главы администрации Дальнереченского муниципального района.
6.2.
Отдел может быть реорганизован или ликвидирован в соответствии с решением Думы Дальнереченского муниципального района, либо в соответствии с решением суда в порядке и случаях, предусмотренных законодательством.
________________________________________